Une ancienne chronique de l'Ordre des Chartreux porte que le Comte de Savoie croyant cette Princesse sterile, recourt a Iean Birel, General des Chartreux, homme de sainte vie, par les prières de qui et de tout son Ordre Dieu lui donna ce fils unique.»

Samuel Guichenon, Amè VII.

Tome second, (*Histoire Généalogique*).

La testimonianza di questo erudito scrittore di Casa Savoia, che non possiamo dispensarci dal citare, pare che non corrisponda guari al sentimento da noi espresso, cioè che la pia consorte di Amedeo VI ottenesse per favore di Maria SS. la desiderata prole: ma conviene notare che qui il dotto Cronichista non accenna che al ricorso dell'augusto marito fatto a Dio per mezzo dei religiosi della Certosa, e non esclude punto gli altri soccorsi della Religione implorati dalla pia consorte. Possiamo pertanto credere ed affermare che la Bona, divotissima di Maria Vergine, mentre si affidava alla potenza della Madonna de'Laghi, ricorresse pure per la grazia desiderata insieme al marito alle preghiere di quei buoni religiosi

Certosini, e che Iddio per intercessione della Vergine che vuole aiutare i suoi divoti, le esaudisse: il fatto è che la grazia venne concessa, e per specificarne la dispensatrice ed eternarne la gratitudine, venne edificata la chiesetta sacra a non altri che a Maria Vergine SS.

Insieme a questa fondata congettura ripeteremo qui il brano delle memorie relative al fatto suddetto, che trovasi inserito negli archivi del nostro Convento, da cui ricaviamo quale fosse la voce della tradizione antica e veneranda, capace di somministrarci fondato argomento di verità; eccolo:

« La nostra Chiesa per tradizione venne fondata da una Contessa di Savoia, per avere ottenuto miracolosamente un figlio maschio, crede di Casa Savoia, la quale doveva allora estinguersi umanamente. In seguito si fondò il Monastero della Consolata sull'istesso gusto.»

(Archivi del Convento di Avigliana).

H.

« Anno Domini 1584, die trigesima augusti, visitavit (Illustrissimus Antistes) Ecclesiam simplicem sub titulo Sanctæ Mariæ de Lacu extra castrum Avellanæ constructum, ad quam ob particularem devotionem persæpe celebratur ad altare, quod est sub truna (crypta) tota picta et incrustata: altare est ornatum tantummodo icone satis decenti, et scabello ligneo: in reliquis est nudum: sed quando occurrit ad sacrificium celebrandum, Sacerdos defert paramenta et ornamenta altaris, et alia necessaria pro Missæ celebratione: cappella altaris ipsius cancellis ligneis cum portula munita, serra et clave continue tenetur clausa; sed ecclesia ipsa diu noctuque tenetur aperta: dum duæ portæ per quas ingreditur carent suis portis ligneis, quibus claudere debetur: et primum cum non deceat quod ad ecclesiam ipsam aditus poteat bestiis et aliis improbis et scelestis viris, et præsertim nocturno tem-